Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 679. Original autographe.\*

Mitto ad te, reverende vir, orationem d. Kimedoncii<sup>1</sup> de principe Casimiro et officiose oro, ut prima quaque occasione unum meae Logicae exemplar, si istic

<sup>1</sup> Le prince Jean Casimir mourut le 6 janvier 1592. Ladislav Velen note à propos de ses funérailles: « Advenerunt ad deductionem funeralis, Richardus princeps et comes palatinus, qui in Simmern habitat et Friderici III. electoris frater fuit. Johannes et Carolus, comites palatinii, duces Bipontini fratres et princeps Ernestus cum fratre suo Georgio, marchiones Badenses, 42 quoque comites et barones et multi nobiles... » (fol. 27v). Voir aussi L. Haussler, Geschichte der Rheinischen Pfalz II, Heidelberg 1856.

<sup>2</sup> Il s'agit de Ladislav Velen de Žerotin.

haberi potest, ad me mittas aut potius Josiae nostro meo nomine indices me petere, ut ipse ad me mittat et, quantum pro eo exposuerit, me certiorem reddat; restituam quidquid exposuerit. Unum est, reverende vir, quod scire maxime et mature pervelim, quae sit nunc apud vos aeris constitutio et annon in vicinia vestra pestis grassetur? Talia enim sparguntur de peste Lotharingica et vicinorum oppidorum, quae me monent, ut caute agam et pericula, quantum cum bona conscientia fieri potest, generosi mei causa vitem. Nam severiter id a me exigit illustris d. Fridericus Zerotinus,<sup>2</sup> ut ne eo adducam discipulum fidei meae commissum, ubi vel a peste, vel a bello sit periculum.<sup>3</sup>

Saluto conjugem et familiam tuam, d. item Castilioneum et collegas tuos istic. Princeps Richardus<sup>4</sup> est nunc cum principe Wirtembergico, quos aliquid moliri contra novum electorem<sup>5</sup> aut potius contra ecclesiam Christi Heidelberga ad me ab Osvaldo Crollio,<sup>6</sup> generosi dni Maximiliani a Pappenheim<sup>7</sup> ephoro, perscriptum. Dominus Jesus conservet suam ecclesiam eiusque nutritios et fideles ministros. Salutat te generosus meus et Jenischius. Vale recte et me sanctis tuis precibus commendatum habes. Argentinae 10. Februarii anno [15]92.

Tui observantissimus

A. Polanus.

## 178.

1592, le 28 février. Strasbourg.

*Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Grynæus: M. Frédéric de Žerotin a donné son autorisation à ce que Ladislav Velen aille à Bâle, à condition toutefois qu'il n'y ait aucun danger. Il demande donc à Grynæus de lui faire savoir si le calme est déjà revenu dans la ville de Bâle. A Strasbourg, il vit dans le milieu ennemi de sa religion. Au Palatinat, il y a des révoltes qui apparaissent et menacent la pure religion de ce pays.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. I. 9, fol. 719. Original autographe.\*

S. Facta est mihi ab illustri D. Friderico Zerotino copia ad vos eundi, hac tamen conditione, ut prius perscribam, quo in statu res vestrae sint collocatae.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> La mort de Jean Casimir (le 6 janvier 1592) donna naissance à toute une série d'oraisons funèbres; participèrent leur création notamment Kimedoncius, Anger, Koppen, Strack, Lupichius, D. Tossanus et Q. Reuterus (cf. J. Hautz, Geschichte II, p. 140). Voir aussi No 152.

<sup>2</sup> On parle de Frédéric de Žerotin, hejtman provincial de Moravie. Voir No 213.

<sup>3</sup> Dans les registres universitaires de Bâle, Ladislav Velen est inscrit en 1591—1592 avec Georges Jenischius et Frédéric Jordan de Klausenburg, fils de Thomas Jordan, fils du médecin provincial de Moravie.

<sup>4</sup> Richard, comte palatin (cf. J. F. Gillet II, p. 199).

<sup>5</sup> Après la mort de Jean Casimir, Electeur palatin, ce fut Frédéric IV qui prit le pouvoir et qui, fidèle au calvinisme, améliora considérablement le niveau de l'Université de Heidelberg (cf. J. Hautz II, p. 141 et suiv.).

<sup>6</sup> Voir No 105.

<sup>7</sup> Maximilien Pappenheim; il s'agit peut-être d'un fils du maréchal autrichien (cf. pour les détails F. Hrejsa, Česká konfese, p. 236).

<sup>1</sup> En mars et en avril 1592, Ladislav Velen se trouvait de nouveau à Heidelberg à l'occasion de la visite habituelle de la Foire annuelle de Francfort-sur-le-Main; il lui fut alors «ordonné» par le jeune Electeur, qui venait de prendre le pouvoir, de se présenter devant lui et de prendre part à la vie de sa Cour (voir le *Journal* de Ladislav Velen).

Non frustra cautionem a me et prudentiam requirit, quoniam generosus fidei meae commendatus unicus est; ideo magnam ejus vult rationem haberi. Quo nomine iterum officiose oro, ut, an motus illi inter provinciales vestros et magistratum compositi sint, me certiore facias. Versor hic inter Edomitas et sum in convictu Ismaëlitarum et cogor multa videre et audire, quae me non mediocri afficiunt tristitia. Plurimum habitasse videtur sibi anima mea apud osores pacis. Ego pacem: at quium loquor, ipsi ad bellum conclamat. Tripudiant turbari Electoralem Palatinatum in quo Princeps Richardus duas praefecturas vi occupasse dicitur et Ambergenses ejectis consiliariis arcem occupasse feruntur. Nec abstinent a sarcasmis, quos patienter audire necesse habeo. Conservet Deus ecclesiam suam in Palatinatu, conservet nutrictum ejus Electorem; et ex hostibus convertat, quos vult convertere, caeteros autem reprimat et coercent. Cum a d. Andrea Schollio allatae sunt litterae, domo abfui; adfui enim tum quibusdam generosis, qui de S. Coena disputationem habuerunt. Ideo nunc ipse eum adibo et salutabo. Generosus meus te amanter resalutat, Jenischius itidem. D. Johannes Calvinus<sup>2</sup> misit ad me hasce literas, quas petit quam citissime tum Genevam, tum Tigurum mitti. Familiam tuam totam officiose salvere jubeo. Deo te, reverende vir et pater amantissime, commendo et me precibus apud eum tuis.

Argentinae 28. Februarii anno [15]92.

Tui observantissimus

A. Polanus.

## 179.

1593, le 29 décembre. Heidelberg.

*Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Grynæus: il est heureusement arrivé avec Ladislav Velen de Bâle à Heidelberg. Quant à l'intention de Grynæus de faire passer Polanus à l'Académie de Bâle, il le prie de procéder de façon à ne pas froisser ses nobles employeurs ni les Frères moraves. Il est prêt à partager la pauvreté des Frères mais, si telle est la volonté du Seigneur, il veut bien accepter le poste qu'on lui propose.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 742—743. Original autographe.\*

Cum Conradus Greiffensteinius electoris Gebhardi<sup>1</sup> secretarius Heidelberga Argentinam esset redditurus, nolui committere, quin has ei darem, ut at te, reverende vir et patris loco mihi observande, Basileam mitteret. Die 23. Decembris Heidelbergam salvi et incolumes venimus,<sup>2</sup> quo nomine Domino gratias ago. Mox eodem die d. Tossanum adii, tuo et fratrum nomine salutavi eique tuas reddidi. Ipsius auxilio convictum nacti sumus apud viduam Hartmanni de Hartmannis,<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Jean Calvinus (1575—1614), professeur de droit à Heidelberg, hôte de Ladislav Velen pendant son séjour à Heidelberg (*Journal* de Ladislav Velen, fol. 64 et autres).

<sup>1</sup> Voir No 132.

<sup>2</sup> Les études à Heidelberg de Ladislav Velen sont attestées par l'inscription aux registres universitaires, datant du 8 janvier 1594 (cf. J. Šimák, Les étudiants..., p. 419). Il y était pourtant venu pour quelque temps déjà en 1592 (voir le *Journal* de Ladislav Velen, fol. 27v).

<sup>3</sup> Il s'agit probablement de Hartmann de Hartmannis (1523—1586), conseiller palatin à Heidelberg.

habitamus autem in aedibus Ludovici Wetzeli cancellistae, viri officiosissimi. Elector Heidelbergae non est. Archidux Ernestus<sup>4</sup> cursorem seu potius veredarium Heidelbergam misit sciscitatum, an elector adesset; responsum tulit electorem Heidelberga abesse, quod minus salubris aer Heidelbergae esset. Si tamen serenissimus archidux per Palatinatum et Heidelbergam transire vellet, omnem ei honorem subiectissime praestitum iri non secus ac si elector ipse adisset.<sup>a</sup>

Persuasus sum te mei absensis habiturum rationem in re illa, quam nosti. Attamen ita agendum erit, ne illustres mei domini offendantur, neve etiam fratres nostri in Moravia. Ita sum animatus, ut paupertatem fratrum boni sim consulturus, contentus quotidiano victu, quem suppeditent, exemplo aliorum fratrum, si Deus me volet ita cum ipsis manere. Sin autem Dei voluntas erit, ut istic vobiscum Christo serviam, vocatio publica mihi indicio erit, quam sum amplexurus. Interim tuis et aliorum fratrum sanctis precibus me et generosum meum commendando. Generosus meus lectissimam tuam coniugem, Gezelium et totam familiam, illustrem d. Albertum ab Hanau,<sup>5</sup> nobilissimum d. a Stralendorf, d. Felicem ac caeteros amicos amanter salutat et ego itidem, salutem etiam adscribens fratribus. Vale, reverende vir ac mihi pro patre colende, et me precibus tuis Deo commendare ne desine. Heidelbergae die 29. Decembris anno 1593.

Tibi ex animo addictissimus

A. Polanus.

## 180.

1594, le 6 février. Genève.

*Théodore de Bèze à Ladislav Velen de Žerotin, Heidelberg; il le remercie d'avoir si obligement pris son service le jeune homme qu'il lui avait recommandé. La guerre en France compte déjà des événements plus réjouissants; il envoie à Žerotín la réponse que le roi Henri IV a donnée aux représentants des Eglises calvinistes.*

Bâle, ÖBdU. Bibl. Frey-Gryn., MS. I. 19. Original avec signature autographe.\*

Illustris mi domine, quem te adhuc Heidelbergae haerere intellexisse, nolui hanc occasionem praetermittere, tibi gratias agendi, quod iuvenem illum,<sup>1</sup> tibi a me commendatum, tam benigne exceperis atque adeo inter domesticos servos tuos admittere non sis gravatus. Faxit Deus, ut ille vicissim, sicuti facturum spero, suam fidem, diligentiam et operam tibi sic probet, ut me commendationis illius meae nunquam pudeat. Ad res nostras quod attinet, pendemus adhuc ab histarum

<sup>4</sup> Voir No 132.

<sup>a</sup> On ne reproduit que la part de la lettre ayant trait au sujet qui nous intéresse. Dans la lettre, la main de Polanus alterne avec une autre écriture.

[Adresse:] Reverendo viro, pietate, doctrina et auctoritate praestanti, domino Johanno Jacobo Grynaeo, S. Theologiae doctori et professori in inclita Basiliensi academia, nec non Basiliensis ecclesiae antistiti vigilantissimo, patris loco mihi reverenter colendo. — Basilieae.

<sup>5</sup> Voir No 94.

<sup>1</sup> Gabriel Cusin (Cusinus Gallus) «quem ex commendatione d. Bezae in familiam nostram recepimus...» (*Journal de Ladislav Velen*, fol. 65v); en 1615, il fut recteur de l'Académie de Bâle. Voir aussi No 52/2.

induciarum exitu, plane adhuc incerto. Lugdunensium tamen ad regis partes transitio et, quod undique nobis nuntiatur, de coniuratorum discordibus animis et communi popolorum ad Hispanorum ejectionem et agnoscendum regem inclinationem,<sup>2</sup> faciunt, ut laetiora sperare incipiamus. Quid autem ecclesiarum delegatis rex ipse responderit, ex hoc scripto cognosces, quod ad te mitto. Quid sit deinceps secuturum, Deus ipse nobis in tempore patefaciet, a cuius unius prudenter nos quidem toti pendemus. Bene vale, illustris domine, una cum illustri domino barone cognato tuo<sup>3</sup> vestrisque omnibus, quorum mihi semper erit et quidem ipsorum de me merito, quam gratissima recordatio. Benedicat Deus optimus maximus reliquo itineri tuo faxitque, ut domum reversus evadas magis ac magis singulare promovenda ipsius gloriae organum, donis ipsius omnibus cumulatissimus.<sup>4</sup> Genevae 6. Februarii 1594.<sup>a</sup>

Illustrissimae Dignitati Tuae addictissimus

Theodorus Beza.<sup>b</sup>

## 181.

1594, le 8 octobre. Bréclav.

*Georges Jenischius à J. J. Gynaeus: il est toujours encore en Moravie avec Ladislav Velen, bien qu'ils soient prêts tous les deux à partir pour l'Italie. C'est la guerre turque qui les retient, guerre malheureuse pour la chrétienté car, après la chute de la forteresse de Raab, l'armée turque avance en direction de Vienne et de la Moravie.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 6, fol. 147. Original autographe.\*

Salutem in Christo Salvatore ex animo precor. Postquam ex patria sum reversus in Moraviam, reverende et clarissime vir, aliquoties ad te me scribere conantem impediverunt hinc inde cum barone suscepta itinera, sic ut veniam a te mihi dari petam, si officio meo tardius satisfaciā. Haeremus adhuc in Moravia citra spem nostram, sic ut saepius recordor tui abituro mihi dicentis. Multa cadunt inter calicem supremaque labra. Licet enim iter Italicum<sup>1</sup> plane esset decretum, bellum tamen in vicinia magis magisque exardescens et milites ex Italia discurrentes fecerunt, ut nobis hic hybernandum sit, nisi etiam a Turca expellamur. Tanto enim in discrimine non Hungaria, Austria et Moravia solum, sed etiam tota versatur Germania, ut nisi Deus impetum hostilem refringat, in humanis nullum

<sup>2</sup> La conversion d'Henri IV (le 27 février 1594).

<sup>3</sup> Il s'agit probablement de Jean Laurent de Žerotín, fils de Gaspard Melchior de Žerotín, parent de Ladislav Velen.

<sup>4</sup> Cette lettre a été publiée dans: F. Hrubý, Ladislav Velen de Žerotín, Prague 1930, p. 301. Comme c'est la seule lettre conservée de Th. de Bèze à Ladislav Velen, on la reproduit de nouveau dans la présente édition selon la copie.

<sup>a</sup> Il paraît que la date primitive de 1595, fut corrigée en 1594.

<sup>b</sup> Seules les trois dernières lignes sont écrites de la main de Th. de Bèze.

[Adresse]: Illustri dno. d. Ladislao Weleno, baroni a Zerotin etc., domino mihi summe observando, Heidelbergae.

<sup>1</sup> Comme les routes d'Italie n'étaient pas assez sûres à l'époque, Ladislav Velen alla tout d'abord étudier à Genève d'où il ne partit pour l'Italie qu'en 1597. En 1598, il est même inscrit à l'Université de Sienne (cf. Z. Kalista, p. 117).

restet auxilium. Ast, proh dolor, Deum ipsum contra nos bella gerere qui non videt, mente et sensu caret. Ita enim omnia domi forisque instituuntur et fiunt, quasi neque magistratui neque subditis ulla supersit ratio. Si quid prudenter a quopiam consultitur, locum nullum reperit, iudiciis hominum et voluntatibus corruptis et distractis. Qui ingens ex omnibus provinciis ad solvendum Ravaleni obsidionem, quam Sinan Bassa magno conatu urgebat, vix erat collectus exercitus, adeo subito, nemine tale quidpiam metuente, tam turpi fuga fuit dilapsus, ut [De]um ipsum panico terrore nostros perculisse nemo non videat. Exuit Turca nostros 9. Septembris secundum novum computum totis castris, obtinuit aurum, argentum, annonam, arma, tormenta, equos, vestes et grammophylacium archiducis, ex quo arcana nostrorum perdiscere poterit. Occupavit 28. Septembris hora decima Ravalenum, quod est Rab Germanis, firmissimum totius Hungariae propugnaculum. Sentiet procul dubio malum inde redundaturum non Hungaria solum, Austria et Moravia, verum tota Germania. Spes vix ulla restat recuperandi munitionem istam, cum ab ipsis Turcis expugnari non potuisset, nisi vel timiditate vel proditione comitis Hardeccii,<sup>2</sup> nulla adhuc tanta urgente necessitate, fuisset dedita. Accusatus fuit diu prodigionis et si per vitam suam fidelis fuisset, proditorie tamen egisse videtur, qui propugnaculum tanti momenti tantis sumtibus a toto imperio extrectum, deficientibus nondum armis et annona sartum et tectum, hosti tenaci tradidit. Verum id merentur peccata nostra, qui nimiam in munitione hac fiduciam collocavimus. Nunc restat in humanis nihil auxilii. Denudata enim est Austria et Moravia. Gomorra enim infra Ravalenum sita, quam hostis obsidione cingit, a nostris vix liberari poterit. Occupavit Altenburgum, quatuor miliaribus Ravaleno Viennam versus arcem distantem. Vienna vix obsidionem, ut anno 29 perferre nunc poterit, adeo nullis rebus necessariis praesertim annona instructam esse scio. Ravalenum distat septendecim saltem miliaribus Luttenburgo, metuimus igitur quotidie hostium excusiones. Nobilitas Moravica cum promarchione d. Friderico Zerotino a finibus Moraviae in Hungariam progressa, prohibere conatur hostium irruptiones. D. Carolus summus est legatus promarchionis et dux exercitus Moravici,<sup>3</sup> qui cum archiduce Mathia in Hung[ariam] proficiscetur. De caeteris ut et de iisdem scribet d. Amandus plenius.